
Fondy a programy EU

Ing. Petra Plachtová
Projektová manažerka FROV JU

Zátiší 728/II,  389 25  Vodňany
Tel: 602 390 634

email: plachtova@frov.jcu.cz www.frov.jcu.cz

Dotační politika a projektový management



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Úvod 
historie strukturálních fondů

• Vznik 1957 - fondy solidarity!

• Strukturální fondy realizují regionální a strukturální politiku EU!

• Pomáhají vytvořit, nebo udržet ekonomickou prosperitu a sociální
úroveň všech zemí EU!

• Programové období strukturální politiky je sedmileté!

• Nacházíme se v období 2014-2020!



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Období před vstupem ČR do EU
Fondy předvstupní pomoci

3 finanční nástroje předvstupní pomoci:

PHARE

ISPA

SAPARD

Podpora projektů na přípravy institucí veřejné správy na vstup 
do EU

Financování velkých projektů v oblasti životního prostředí

Speciální program pro zemědělství a rozvoj venkova



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Finanční nástroje EU v období 2004 -2006

• Společný regionální operační program (SROP) podpora společné 
rozvojové potřeby regionů.

• OP Infrastruktura podpora modernizace a rozvoj dopravní infrastruktury 
a ochranu životního prostředí.

• OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství podpora rozvoje 
venkova, adaptace českého zemědělství na evropský model, zefektivnění 
multifunkční role lesů a rozvoj vodního hospodářství a rybářství.

• OP Rozvoj lidských zdrojů podporoval vysokou a kvalitní úroveň 
zaměstnanosti.

• OP Průmysl a podnikání podporoval rozvoj podnikatelského prostředí, 
výzkum a vývoj v průmyslu, rozvoj a zvýšení efektivnosti energetiky.



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Přehled čerpání v období 2004 -2006

OP/JPD Předložené žádost Zrealizované projekty

OP PP 5 220 2 810

OP RLZ 7 500 2 630

OP I 930 400

OP RVMZ 4 980 3 600

SROP 5 660 2 780

JPD 2 (Praha) 410 290

JPD 3 (Praha) 1 790 780

Celkem 26 490 13 290

Celkem bylo v České republice z prostředků programového období 2004-2006 dokončeno 
přes 13 000 projektů s veřejnou podporou ve výši 62 miliard Kč. Díky tomu bylo založeno 

přes 1500 podniků, vybudováno přes 370 km kanalizace nebo vytvořeno přes 5500 lůžek v 
ubytovacích zařízeních.



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Finanční nástroje EU v období 2007 -2013

26 operačních programů
rozděleny mezi tři cíle politiky hospodářské a sociální soudržnosti.

Sedm regionálních operačních programů (ROP) pro regiony soudržnosti (NUTS II) s 
celkovou přidělenou částkou 4,66 miliard eur: 

ROP NUTS II Severozápad
ROP NUTS II Moravskoslezsko

ROP NUTS II Jihovýchod
ROP NUTS II Severovýchod

ROP NUTS II Střední Morava
ROP NUTS II Jihozápad

ROP NUTS II Střední Čechy



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Finanční nástroje EU v období 2007 -2013

Osm tematických operačních programů s celkovou přidělenou částkou 21,23 miliard eur a 
dva programy pro Prahu.

OP Doprava
OP Životní prostředí
OP Technická pomoc

OP Podnikání a inovace
OP Výzkum a vývoj pro inovace
Integrovaný operační program

OP Lidské zdroje a zaměstnanost
OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Finanční nástroje EU v období 2007 -2013

Přeshraniční spolupráce:

OP Přeshraniční spolupráce ČR - Bavorsko
OP Přeshraniční spolupráce ČR - Polsko

OP Přeshraniční spolupráce ČR - Rakousko
OP Přeshraniční spolupráce ČR - Sasko

OP Přeshraniční spolupráce ČR - Slovensko
OP Meziregionální spolupráce

(všechny státy EU, Norsko a Švýcarsko)
Síťový operační program INTERACT II

(všechny členské státy)
Síťový operační program ESPON 2013

(všechny členské státy, Norsko, Švýcarsko, Lichtenštejnsko, Island, kandidátské státy EU)
OP Nadnárodní spolupráce

(ČR, Rakousko, Polsko, část Německa, Maďarsko, Slovinsko, Slovensko, část Itálie a z nečlenských 
zemí část Ukrajiny)



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Přehled operačních programů

Předvstup
ní pomoc

Období 2004 – 2006 Období 2007 - 2013 Období 2014-2020

PHARE Společný regionální  OP Regionální OP Integrovaný regionální OP
SAPARD OP Rozvoj venkova a 

multifunkční zemědělství
Program rozvoje venkova
OP Rybářství

ISPA OP Infrastruktura OP Doprava
OP Životní prostředí

OP Doprava
OP Životní prostředí

OP Rozvoj lidských zdrojů OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost
OP Lidské zdroje a zaměstnanost

OP Zaměstnanost (Lidské zdroje)
OP Průmysl a podnikání OP Podnikání a inovace

OP Výzkum a vývoj pro inovace
OP Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost
OP Výzkum, vývoj a vzdělávání

Integrovaný OP
OP Technická pomoc
Evropská územní spolupráce

OP Technická pomoc
OP cíle Evropská územní spolupráce



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

STRUKTURÁLNÍ FONDY A 
FOND SOUDRŽNOSTI V OBDOBÍ 

2014-2020



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Evropský sociální fond (ESF)
European Social Fund

1. Je nejdůležitějším nástrojem orientovaným na lidské zdroje, zejména na
mladé, ale i starší pracovní síly a nezaměstnané.

2. Priority jsou naplňovány pomocí Operačního programu Zaměstnanost

Priority ESF:

• Zvyšování přizpůsobivosti pracovníků a společností, podniků a
podnikatelů

• Zlepšení sociálního začlenění znevýhodněných osob
• Posílení lidského kapitálu
• Zlepšování přístupu k zaměstnání a udržitelnost



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Evropský sociální fond (ESF)
European Social Fund

• Zvyšování přizpůsobivosti pracovníků a společností, podniků a 
podnikatelů

- Vytváření systémů strategií celoživotního vzdělávání v podnicích, odborná
příprava a služby pro zaměstnance,

- vytváření a řízení inovačních a produktivnějších způsobů organizace
práce,

- rozvoj specifických služeb pro zaměstnanost, vytváření systémů.



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Evropský sociální fond (ESF)
European Social Fund

• Zlepšování přístupu k zaměstnání a udržitelnost

- modernizace a posilování institucí trhu práce,
- provádění aktivních a preventivních opatření na pracovním trhu,
- opatření na podporu aktivního stárnutí a prodlužování pracovního života,
- podpora OSVČ a zakládání podniků,
- opatření na zlepšení přístupu k zaměstnání, podpora zaměstnanosti žen

v závislosti na sladění soukromého a pracovního života,
- zvýšení účasti přistěhovalců v oblasti zaměstnanosti a posílení sociální

integrace.



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Evropský sociální fond (ESF)
European Social Fund

• Zlepšení sociálního začlenění znevýhodněných osob

- Cesty k integraci a znovu zapojení znevýhodněných osob na trhu práce.

• Posílení lidského kapitálu

- Zavádění reforem vzdělávacích systémů, zvyšovat význam základního a
odborného vzdělávání a odborného vzdělávání na trhu práce,

- opatření na zvýšení celoživotního vzdělávání a odborné přípravy,
- Rozvoj lidského potenciálu v oblasti výzkumu a inovací, postgraduální

studium, odborná příprava výzkumných pracovníků, spolupráce mezi
univerzitami, výzkumnými institucemi a podniky.



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Operační program Zaměstnanost

Řídící orgán Ministerstvo práce a sociálních věcí

Oblasti podpory: 
• podpory zaměstnanosti, 
• rovných příležitostí žen a mužů, 
• adaptability zaměstnanců a zaměstnavatelů, 
• dalšího vzdělávání, 
• sociálního začleňování a boje s chudobou, 
• modernizace veřejné správy a veřejných služeb a 
• podpory mezinárodní spolupráce a sociálních inovací v oblasti
• zaměstnanosti, sociálního začleňování a veřejné správy. 

Webové stránky programu: www.esfcr.cz



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF)
European Regional Development Fund

Posiluje konkurenceschopnost, inovace, vytváření a ochrana udržitelných
pracovních míst a zajištění trvale udržitelného rozvoje.

Podpora směřuje především do:

- produktivních investic, které přispívají k tvorbě a ochraně udržitelných
pracovních míst, zejména prostřednictvím přímé podpory MSP,

- investic do infrastruktury,
- investic na podporu místního rozvoje.



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF)
European Regional Development Fund

Priority ERDF:

• Výzkum a technologický rozvoj, inovace a podnikání, přenos technologií a
informací do podnikové sféry, podpora spolupráce terciární sféry s praxí,

• budování informační společnosti, rozvoj elektronické komunikační
infrastruktury a technologií,

• rozvoj místních iniciativ,
• životní prostředí,
• cestovní ruch,
• investice do kultury,
• investice do dopravy,
• investice do energetiky,
• investice v oblasti vzdělávání,
• investice do zdravotnické a sociální infrastruktury.



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF)
European Regional Development Fund

2014 - 2020
OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost

OP Doprava

OP Životní prostředí

OP Výzkum, vývoj a vzdělávání

Integrovaný regionální OP

Evropská územní spolupráce



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

OP Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost

Řídící orgán Ministerstvo průmyslu a obchodu (http://www.oppik.cz/)

Prioritní osa 1 - Rozvoj výzkumu a vývoje
Prioritní osa 2 - Podpora podnikání malých a středních firem
Prioritní osa 3 - Efektivnější nakládání energií
Prioritní osa 4 - Rozvoj informačních a komunikačních technologií



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

OP Doprava

Řídící orgán Ministerstvo dopravy

Prioritní osa 1 Infrastruktura pro železniční a další udržitelnou dopravu
Prioritní osa 2 Silniční infrastruktura na síti TEN-T a veřejná infrastruktura 

pro čistou mobilitu 
Prioritní osa 3 Silniční infrastruktura mimo síť TEN-T 
Prioritní osa 4 Technická pomoc

Webové stránky programu: http://www.opd.cz



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

OP Životní prostředí

Řídící orgán Ministerstvo životního prostředí

PO1: Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní
PO2: Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech
PO3: Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika
PO4: Ochrana a péče o přírodu a krajinu
PO5: Energetické úspory
PO6: Technická pomoc

Webové stránky programu: http://www.opzp.cz



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

OP Výzkum, vývoj a vzdělávání

Řídící orgán Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (http 
https://opvvv.msmt.cz/)

PO1: Posilování kapacit pro kvalitní výzkum
.

PO2: Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro výzkum a vývoj

PO3: Rovný přístup ke kvalitnímu předškolnímu, primárnímu a 
sekundárnímu



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Integrovaný regionální OP 

Řídící orgán Ministerstvo pro místní rozvoj

PO1: konkurenceschopné, dostupné a bezpečné regiony
PO2: zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro obyvatele regionů
PO3: dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí
PO4: komunitně vedený místní rozvoj

http://irop.mmr.cz/cs/

Příklady projektů z minulého období: http://irop.mmr.cz/cs/Projekty



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

OP Praha – pól růstu

PO1: Podpora řízení a koordinace Dohody o partnerství
PO2: Jednotný monitorovací systém
https://www.dotaceeu.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-

Technicka-pomoc

OP Technická pomoc

PO1: Posílení výzkumu, technologického rozvoje a inovací
PO2: Udržitelná mobilita a energetické úspory
PO3: Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě
PO4: Vzdělání a vzdělanost a podpora zaměstnanosti

http://penizeproprahu.cz/



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Evropská územní spolupráce

• Operační programy přeshraniční spolupráce se týkají vždy hraničních
regionů NUTS III sousedících s regiony v jiném členském státu. Pro Českou
republiku tak existuje operační program (OP) pro přeshraniční spolupráci
s Polskem, Saskem, Bavorskem, Rakouskem a Slovenskem.

• Program nadnárodní spolupráce Central Europe 2020, Operační program 
nadnárodní spolupráce Danube, Operační programy meziregionální 
spolupráce, ESPON 2020, Operační program INTERACT III



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Fond soudržnosti
Cohesion Fund

• Na rozdíl od strukturálních fondů podporuje Fond soudržnosti rozvoj
chudších států, nikoli regionů. V období 2014–2020 se Fond soudržnosti
vztahuje na Bulharsko, Českou republiku, Estonsko, Chorvatsko, Kypr,
Litvu, Lotyšsko, Maďarsko, Maltu, Polsko, Portugalsko, Rumunsko,
Řecko, Slovensko a Slovinsko.

• Fond soudržnosti přiděluje celkem 63.4 miliard EUR na podporu 
transevropské dopravní sítě (prioritní projekty evropského zájmu); 
infrastrukturní projekty v rámci nástroje pro propojení Evropy a životní 
prostředí (úspory energie, využívání obnovitelných zdrojů energie, 
rozvoje železniční dopravy, posilování veřejné dopravy apod. )



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Cíle politiky soudržnosti pro období 
2021-2027

• Inteligentnější Evropa – inovativní a inteligentní ekonomická 
transformace;

• Zelenější, nízkouhlíková Evropa;
• Propojenější Evropa – mobilita a regionální konektivita k sítím 

IKT;
• Sociálnější Evropa – provádění evropského pilíře sociálních práv;
• Evropa bližší občanům – trvale udržitelný a integrovaný rozvoj 

městských, venkovských a pobřežních oblastí prostřednictvím 
místních iniciativ.



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Návrhy fondů v období 2021-2027

• FS: Fond soudržnosti
• ENRF: Evropský námořní a rybářský fond
• EFRR: Evropský fond pro regionální rozvoj
• ESF+: Evropský sociální fond Plus
• AMIF: Azylový a migrační fond
• BMVI: Nástroj pro správu hranic a víza
• ISF: Fond pro vnitřní bezpečnost



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Návrh celkové finanční alokace pro ČR
pro období 2021-2027



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Návrh celkové finanční alokace pro ČR
pro období 2021-2027



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Finanční alokace pro ČR

Období 2007-2013 2014-2020 2021-2027

Alokace 25,8 mld. EUR 24 mld. EUR 20 mld. EUR
Proplaceno 24,8 mld. EUR 18 mld. EUR

Procento 96,4%

http://www.dotaceeu.cz/cs/Statistiky-a-analyzy/Indikatory



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Mapa projektů

http://www.dotaceeu.cz/cs/Statistiky-a-analyzy/Mapa-projektu



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

Informační zdroje

• BOHÁČOVÁ, I., HRABÁNKOVÁ, M. Strukturální politika Evropské unie. 1
vydání. Praha: C. H. Beck, 2009.

• http://www.strukturalni-fondy.cz/
• http://www.euroskop.cz/
• http://www.esfcr.cz/
• http://www.msmt.cz/
• http://www.opd.cz/
• http://www.opzp.cz/
• http://www.mpo-oppi.cz/



www.frov.jcu.cz Strukturální fondy EU

DĚKUJI ZA POZORNOST


